Anno MXXV. Conradus itaque, repulsis adversariis, in imperio sublimatur, imperans sedecim annis et dimidio. Johanni papae apparens, Stephanus papa, frater suus, dixit se infernalibus poenis non posse liberari, nisi intercessionem Odilonis abbatis mereretur, pro quo ille tamdiu oravit, donec per revelationem eum absolutum agnovit. Conradus Henricum filium suum adhuc puerum Aquis sublimat in regnum; ipse autem in Pascha Romae in imperatorem consecratur. In Lotharingia Richardus, Viridunensis abbas, clarus habetur.

Anno MXXVI, post Robertum, Francorum regem, Henricus, filius ejus, regnat annis xxx. Conradus, Sclavis et Ungaris subjugatis, prorsus utilitati ecclesiarum intendit. Episcopi apud Triburias collecti decreverunt ut jejunium primi mensis in capite jejunii, quando cineres imponuntur, cum sola illius diei missa ageretur. Quibus Gerardus, Cameracensis episcopus, resistens, obtinuit ut in sequenti, id est prima hebdomada, quadragesimae majorum more ubi ejus officium est ageretur. Robertus Fiscardus¹ cum Richardo a Normannia digressus in Apuliam venit, et Italis inter se dissentientibus quasi auxilium laturus adjunctus, sibi locum occupavit successusque urgendo suos ibi roboratus et contra inimicos et super amicos invaluit. Quidam episcoporum hoc sibi in litteris coelitus delatum affirmans, obtinuit ut in consilio Franciae haec decreta statuerentur, arma non ferenda, rapta non repetenda, ultionem non fieri, percussores immunes dimitti, in sexta feria omni tempore jejunandum in pane et aqua, haec observantes omni peccato liberos esse, non observantes christianitate privandos. Quibus nova mirari ac laudari studium est imperiti hanc mandatorum novitatem approbant. Gerardus, Cameracensis

¹ Guiscardus.

episcopus, haec vana refellebat, dicens quod sine armis et militibus patria defendi non posset, divinae legis praecepto rapinam reddendam, ut satisfactio locum habere posset, stultumque omnes velle facere similes in poena, qui non essent similes in culpa.

Anno MXXXVI, Rodulfus rex, suorum insolentia pulsatus, regnum Burgundiae Conrado imperatori tradit. Itaque Burgundia in provinciam redacta est, quam a tempore Arnulfi imperatoris per annos plus minus cxxx gentis suae reges tenuerant. Henricus, comes Lovaniensis, in domo sua perimitur a captivo suo Hermanno. Post Otto, filius ejus, succedit in ducatu, quo immatura morte praevento, successit patruus ejus Baldricus, qui et Lambertus.

Anno MXXXVIII, Henricus rex, filius Conradi, uxorem ducit filiam regis Anglorum. Normanni in Apulia confortati vicinis terrorem incutiunt.

Anno MXLIII, in Gandavo, praesente populi multitudine, cum post processionem sancti Guduali, referretur scrinium, imago crucis inclinato vultu eum venerata immobilis mansit neque se reflexit. Conradus imperator Italiam petit, ut rebellionem meditantes debellaret. Episcopus Mediolanensis, quia quosdam episcopos sibi contrarios in vinculis tenebat, periculum metuens cum fuga lapsus esset, imperator suburbana Mediolani incendit. Qui die Pentecostes dum secus eandem urbem ad missam coronatus adstaret, tam gravia facta sunt tonitrua, ut aliqui nimietate pavoris vitam finirent. Bruno autem episcopus, dum offerret sacrificium, vidit sanctum Ambrosium imperanti comminantem. Itaque beatus Ambrosius Conradum morte compescuit, nam non multo post moritur in Italia.

Anno MXLII, Henricus Conrado patri suo succedit in imperio et imperavit annis xvij. Apud Constantinopolim Constantinus monachus imperat. Petrus, rex Ungarorum, regno pulsus per Ebbonem regem, auxilio Henrici imperatoris restituitur; pro qua re Ungariam facit imperatori tributariam. Benedictus, symoniace papatu invaso, cum esset rudis litterarum, alterum ad vices ecclesiastici officii exsequendas consecrari fecit; sed cum tanta enormitas ab omnibus culparetur, tertius superducitur, qui solus duorum vices impleret. Sic unum contra duos et duos contra unum altercantes, Henricus imperator deponit, ad dirimendam partium litem advocatus, et Swidigerus Babenbergensis episcopus, qui et Clemens, canonicè substituitur. At Henricus in imperatorem benedicatur. Iterum hic ex his quae me legisse memini occurrere videtur controversia. Nam quae hactenus diximus a Sigeberto excerpta sunt, at secun-

dum alios quosdam Johanni papae, cujus tempore et Henricus obiit et Conradus sublimatus est, succedit Benedictus Theophylactus annis tredecim, cui Sylvester dies lvj, cui Gregorius quintus hujus nominis, qui et Johannes Gratianus, annis duobus et dimidio, vir magnae religionis et sinceritatis. Iste Gregorius, rogatus ab Henrico imperatore Wandelicos expugnante, quatenus regis expensis extirparet perturbatores reipublicae et latrunculos, qui tunc intolerabiliter thesauros emungebant ecclesiasticos, et peregrinos adventantes trucidabant, miseratione ductus, primo spirituali, deinde gladio materiali, eos strenue coërcebat, ut pacem firmam ecclesiis et securitatem omnimodam peregrinis reformaret; super quo in extremis etiam a cardinalibus quasi sanguinis reus accusatus, cum se sermonis ratione validissima affluenter excusasset, jussit insuper quia miraculis quam sermonibus potius credendum esset, ut cum spiritum efflasset, feretro superpositus ante ostium templi S. Petri firmissimis obseratum repagulis sisteretur, quatenus si paparum consortio dignus haberetur, seris contractis divina virtus ostenderet; quod et factum est. Repagulis nempe vehementi concussis turbine, et suspicionis nota exuitur et inter apostolicos, ut meruit, digne sepelitur. Ecce quam clarum et quam dignum relatu miraculum! Sigebertus et eum sequentes omiserunt, qui quia hujus Gregorii mentionem non egit, hujus non attigit novitatem miraculi, quod plane inter caetera minime expediret omisisse. Itaque ad ordinem redeamus, isti Gregorio Benedictus invasor et Clemens canonice electus substituuntur, post quos Poppo, qui et Damasus, papa praesidet annis duobus. Odilio, abbas Cluniacensis, dormivit in Domino. Fuit isto tempore in Normannia mulier ab umbilico sursum gemina, cujus una pars alteri triennio supervixit. Bruno, sanctissimus consobrinus Conradi imperatoris, civitate Leucorum, quae alio nomine Tullus dicitur, episcopus romanae ecclesiae praesidet annis v. Bruno dictus est Leo, secundum quosdam, nominis hujus papa nonus, qui tamen perspicue decimus invenitur. Iste ordinandus audivit angelorum voces in coelo canentium: *Dicit Dominus: Ego cogito cogitationes pacis*, etc. Hic cum leprosum refocillandum in suo lecto collocasset, et reserato ostio eum non invenisset, in paupere se Christum suscepisse obstupuit.

Anno MLII, sanctus Tibaldus, xij conversionis anno, miraculis clarus requievit. Leo papa Normannos a Romanorum finibus deturbare satagens, cum multis etiam ipse capitur, sed tamen relaxari noluit nisi suis omnibus relaxatis. Francia turbatur per Berengarium Turonensem, qui dicebat quod in

altari sumitur tantum sacramentum esse, et post consecrationem panem et vinum ut fuerat permanere, et corpus Christi sumi non veritate rerum, sed virtute sacramentorum. Leo papa legatos mittit ad Graeciam contra multiples Graecorum errores, quod dei donum vendant, quod castratos ad episcopum promoveant, quod nuptias sacerdotibus concedant, fermentatum sacrificent, nos Azimitas vocent et nobis ecclesiam claudant. Legati Leonis ab imperatore benigne suscepti Nicetam Pectoratum in ejus conspectu convincunt, Michaëlem patriarcham, quia eis communicare nolebat, charta super altare sanctae Sophiae posita, excommunicant et recedunt.

Anno MLV, Henricus imperator, Henrico filio suo quinquenni Aquisgrani in regem sublimato, contra Balduinum comitem Flandriae proficiscitur, Scaldum transit, multos perimit, omnia devastat, urbem Tornacum capit. Leo papa migravit ad Dominum, anno Domini MLV, Leucorum episcopus xxiiij, apostolatus v, impleta vel implenda visione quam vidit sibi dari per beatum Petrum, quinque videlicet calices, Victori successori suo tres, et Frederico successori Victoris unum, annum apostolatus calice mysticante. Cujus est epitaphium :

Victrix Roma dolet nono viduata Leone,
Ex multis talem non habitura patrem.

Gebehardus, Eustadensis episcopus, qui et Victor, papa praesidet annis iij, qui in Gallias veniens gloriose ab imperatore suscipitur, et eo praesente, non multo post Henricus imperator moritur.

Anno MLVI, Balduinus, comes Flandriae, cum Godefrido, duce Lotharingiae, aemulum suum Fredericum ducem Brabantiae intra Antwerpianum oppidum coartant. Coloniae generali curiae conventu habito, Balduinus et Godefridus, mediante Victore papa, ad gratiam regis et pacem reducuntur et omnes bellorum motus sedantur. Anno Coloniae archiepiscopus constituitur.

Anno MLVII, Henricus puer annorum ix patri suo succedit in regno, et imperavit L annis. Hoc tempore, sanctus Eduardus, rex Angliae, sedens ad mensam coronatus in die Paschae, vidit vij dormientes in Celyo monte juxta Ephesum a dextro latere, super quod CC annis jacuerant, in sinistrum latus inverti, praedicens eos super idem latus adhuc lxxiiij annis pausaturos, et tunc turbationes et regnorum futuras mutationes. Ita in Anglorum historia

me legisse memini, unde Deum in omnibus factis et praecipue in istis admiror mirabilem. Qui postquam in Christo quieverunt et una stola decorati sunt, a quiete non ad inquietudinem vel laborem, sed ad honorem ejus qui mundum pugillo continet causis occultis, sed justis, inscrutabilibus, sed irreprehensibilibus, toties excitantur. Nam sub Decio pro Christo tormentati in spelunca se occultantes obdormierunt, et post annos circiter CXCII spelunca patefacta a somno surgunt, anno Domini circiter CCCXLVIII, et asserta fide resurrectionis coram Theodosio minore, de qua eo tempore multum dubitabatur, iterum dormierunt. Qui modo se de latere vertentes in latus jam prophético spiritu praedicuntur per annos lxxiiij pausaturi. Immo eodem spiritu immoti a tempore tantum Lotharii imperatoris, nepotis Karoli Magni, quievise asseruntur, qui quomodo se tunc vel ad quid mobiles vel quibus videntibus praebuerunt solus immotus novit, movens omnia, vel quibus revelavit. In Paderbronna, scotus, Paternus nomine, multo tempore reclusus se comburi passus est propter propositum reclusionis, nolens exire, qui etiam hoc incendium saepius praedixerat. Fredericus, filius Gozelonis ducis¹, ex clerico sancti Lamberti Leodiensis, VII^{us} levita Romanae ecclesiae, quia exosus erat imperatori propter fratrem suum Godefridum, ducem Lotharingiae, apud Cassinum primo monachus, postea abbas factus, Stephanus dictus, Romanae ecclesiae praesidet anno uno.

Anno MLXI, juxta Tornacum multitudines colubrorum altrinsecus congregatae prodigioso praelio occurrunt, et multis utrimque occisis, pars victa fugiens in arboris cavo se abscondit, pars autem victrix sibilo circumstrepebat. Nec ante requies, donec inclusi circumposito igne concremantur. Gerardus, Florentiae episcopus, qui et Nicolaus, Romanae ecclesiae praesidet ij annis. Inter hunc et Stephanum papam, secundum alios, praesedissee legitur Benedictus papa x mensibus. Henrico Francorum regi succedit Philippus filius ejus annis xlix. Nicholaus papa constituit cardinales et devotos clericos, summi pontificis facere electionem². Idem Nicolaus et Alexander II^{us} prohibuerunt ut nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere vel subintroductam mulierem. Non ut sacramenta per tales exhibita nulla sint vel indigna, sed ut peccandi licentiam caeteris auferrent et tales ad dignae poenitentiae lamenta revocarent. Schismaticorum vero et haereticorum sacramenta,

¹ Brabantiae.

² Soli cardinalium collegio electionem attribuit.

quum extra ecclesiam sunt, secundum Pelagium, Gregorium, Cyprianum, Augustinum et Jheronimum, formam quidem sacramentorum, si autem virtutis effectum habent, excepto baptismo quod etiam ab haeretico pro necessitate acceptum plenarium habet virtutis effectum. Marianus Scotus, chronographus, in territorio Maguntiensi, Fuldensis monachus, clarus habetur. Anno, archiepiscopus Coloniensis, indigne ferens per Agnetem matrem Henrici imperatoris regnum non viriliter gubernari, puerum violenter et industrie captum sub tutela sua accepit, et imperii regimen a matre ejus amovit; at ipsa imperatrix, limina apostolorum Petri et Pauli petens, usque ad finem vitae cunctis Romae exemplo et miraculo fuit. Anselmus, Lucensis episcopus, qui et Alexander, Romanae ecclesiae praesidet annis vj. Contra quem Cadelo¹, Parmensis episcopus, papatum ambiens, magno scandalo ecclesiae fuit, quia longa inter eos concertatio etiam usque ad homicidia prorupit. Praevaluit tamen ex consensu majorum Alexander, quia se jurando de symonia expurgavit. Dominus Hermannus, nobili Alemannorum prosapia genitus, anno Domini MLXIV, computum suum edidit et famosissimam de naturali lunae cursu quaestionem subtilissime investigatam absoluit, qui a primaeva aetate a renibus deorsum contractus, et toto vitae tempore ambulandi usu privatus, absque humano magisterio in omni liberali scientia, Dei dono, philosophus perfectus apparuit.

Anno MLXIV, Robertus Flandrensis Fresiam subintrat et partem provinciae occupatam subjugat. Conradus, Coloniensis primicerius, ab Henrico imperatore Treverorum archiepiscopus missus, a comite Treverensi Theodorico de altissima rupe praecipitatur nec laeditur; deinde gladio transverberatus et apud Tolegium sepultus, statim miraculis a Deo glorificatur.

Anno MLXVI, Willelmus Notus, comes Normannorum, cum Francis Angliam intrat, et Anglos obsidens, in Exonia munitissima cum quidam ex obsessis contra exercitum suum, discoopertis genitalibus, per murum mingere praesumpsisset, genu flexo in oratione, auxilium Dei contra eos petiit et impetravit. Nempe pars muri ilico per se collapsa est, et conserto cum Anglis praelio, Haraldum regem cum multis millibus perimens, Londoniae coronatus in regem ungitur, et regnavit super Anglos et Normannos annis xxiiij.

Anno MLXVII, in Gandavo sanctus Macharius in dedicatione ecclesiae elevatur, ubi dum increduli miraculum exigentes contendunt, iris in modum

¹ Aliis Cadalous.

coronae totum atrium circumdat et in medio crux aurea resplendet; tanta miraculorum evidentia subsequente, quantam nullus enarrare poterit. Theodoricus, Treverorum comes, pro perempto Conrado exiliatur ab imperatore, et suscepta peregrinatione Jherosolimam eundi, quid de eo et sociis ejus actum sit hucusque nescitur.

Anno Domini MLXVIII, Balduinus, Flandriae comes et marchio, potentissimus victoriis et justitia magnificus obit; cujus sepultura Risela, quam Insulam dicunt, honoratur.

Anno MLXIX, Frederico duci succedit dudum Godefridus, post quem modo Godefridus Gibbosus, filius ejus, quamvis staturae decore minoratus, animi tamen virtute eximius.

Anno MLXXI, Robertus, frater Balduini Flandrensis comitis jam defuncti, consensu Flandrensiū contra Arnulfum, fratruē suum, Flandriam occupat. Arnulfus cum Philippo, Francorum rege, occurrit patruo suo Roberto, et pugna conserta apud Capsellam, Arnulfus perimitur; Philippus vero rex fuga liberatur: multis vero occisis, hinc Richildis comitissa, illinc Robertus, captivantur. Placuit tamen tandem conventionibus tantos motus finire, ut, uno pro altero relaxato, illa cederet et Robertus comes fieret. Apud civitatem Treverim, quam condidit Treber, filius Nini, cum fugeret Semiramidem, novercam suam, in ecclesia S. Paulini confessoris, in crypta subterranea invenitur corpus ipsius Paulini, cum corporibus multorum martyrum passorum sub Rictiovaro. Sigebrius, episcopus Maguntinus, quasi orationis causa in Galiciam ad S. Jacobum perrexit, cum autem Cluniacum intrasset, seculum relinquens, ibi persistere proposuit, sed cum mercenarii comparare vellent ejus episcopatum, ipse, praecipiente sibi abbate, per obedientiam quam sibi et sancto Benedicto deberet et debebat, ad suam sedem rediit, quam catholice regens in monachi proposito, usque in finem laudabiliter vixit. Conveniunt contra Henricum, imperatorem, Saxones, Suevi, Westfalici, Bavarii, Turingii, cum vij principibus suis, ipsis ipsum ejiciendum, aliumque constituendum uno animo decernentes, quos imperator gravissimo bello ad deditiōnem compellens, perdomuit. Anno Domini MLXXIII, teste Mariano, duobus magnis annis a xv anno Tyberii Caesaris revolutis, omnia secundum cursum solis et lunae concordant illi anno, quo baptizatus est Jhesus Christus, octavo idus Januarii, die dominico Epiphaniae, initium jejunii ejus in proxima secunda feria.

Hildebrandus, Romanae ecclesiae archidiaconus, dictus Gregorius papa, praesidet annis xvij. Iste symoniacos, uxoratos vel fornicatores presbyteros, et eis communicantes, damnat, missas eorum audiri prohibet, benedictionem eorum maledictionem judicans, et orationem peccatum. Ipse quoque totus fertur in Henricum imperatorem verbis et scriptis, quos potest avertens ab eo. At Henricus, coacto Vormaciae consilio xxiiij episcoporum, omnia decreta et facta Gregorii in irritum deducit. Episcopi ibi Gregorium abjurant et papatu abdicandum judicant, sed e contra Gregorius adversantes imperatori absolvit a perjurio, ut perjurium perjurio corrigerent, immo cumlarent, abjurantes imperatorem et secum jurantes¹. Haec tota contentio inter ipsos habita est propter investituras ecclesiarum, quas sibi Henricus usurpavit injuste. Hoc enim tempore, imperatores juste privantur ecclesiastica auctoritate, quia plurimi per eos intrant aliunde, non per ostium: quae tamen prius ab Adriano papa magno Karolo concessa fuit, qui minime ad avaritiam animum inclinavit.

Anno MLXXV, in Antwerpia, sicarius ducem Godefridum, in secessum ad purgandum alvum ingressum, per secreta naturae cultro feriens interfecit. Anno Domini MLXXVIII, hyems asperrima invaluit atque durissima a kal. Novembris usque in litaniam majorem; cujus tanta vis erat ut diebus natalis vel quadragesimae divina in ecclesiis non fierent, nisi plurimo igne accenso carbonibusque congestis, et quem calor ignis hinc coquendo exurebat, illinc frigus tolerare non poterat; perieruntque bestiae, volucres et gramina, et in Pascha qui sereno coelo in sole aestuabat umbram intrans, frigore constringebatur. Saxones, instinctu Gregorii papae, rebellant et regem constituunt Rodulfum, ducem Burgundiae, cui papa coronam misit, cui inscriptum erat:

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rodulfo.

Henricus gravi bello congreditur cum multis principibus, etiam Rodulfum perimit. In Pentecoste Maguntiae conventu habito, Gregorius abdicatur. Wicbertus, Ravenates archiepiscopus, papa designatur. Anno Domini MLXXX, in natali Domini ventus validus sylvas conterit, muros dejicit, urbes evertit, non minatur casum, sed omnia ruina prosternit. In cathedra S. Petri, sereno coelo in vespera mane, tanta nix cuncta operuerat, ut ostia aperiri non possent, culmina tectorum excederet et etiam sylvas absconderet.

¹ Haec e Sigeberto Gemblacensi, cujus in Gregorium VII iniquitas omnibus nota est.

De aedificatione monasterii Hassligensis, et ejus fundatoribus.

De claustro S. Petri Gandensis, Wethericus monachus zelo divinae religionis ad praedicandum se accingit, secundum decretum summi pontificis, ejusque auctoritate munitus, uxoratos presbyteros et eorum missas docens respuestas. Cujus praedicatione quinque milites, inter quos excellebat Gerardus, cognomine Niger, conversi, seculo renuntiant, qui moniti ab eo ut in loco suorum scelerum Deo offerrent suae poenitentiae sacrificium, Hassligensis coenobii principia dedicaverunt, anno Domini MLXXXIII; idem enim locus latrocinantium et praedas agentium tantum conventiculis aptus erat. Tertio vero anno postquam claustum extruere coeperunt, basilicam eorum dedicavit Gerardus, Cameracensis episcopus, ac sexto anno primus abbas Fulgentius ibi constituitur, non tam bonis comparandus quam etiam optimis eo tempore praefertur. Claruit plane hoc tempore sancta Wivina de Bigardis, eidem abbati tam pro religione quam pro castimonia familiaris et nota.

Henricus imperator Italiam ingressus, obsessam Romam et debellatam capit; Gregorius fugiens ad Normannos se contulit. Wicbertus per Henricum in sede apostolica intronizatus Clemens nominatur, a quo etiam imperator coronatus, imperialem suscipit benedictionem. At Robertus Wischart, Normannorum dux, Henricum imperatorem e Roma fugans, Gregorium papam in cathedra relocavit, qui denuo ejectus apud Salernum exulans, obiit in vera poenitentia, absolvens tam Henricum quam complices ejus omnes, quos banno ligaverat¹. Cassinensium abbas Desiderius, Victor nominatus, contra Clementem fit papa, qui tribus annis praefuit ecclesiae romanae, sed dyssenteria solutus non multo post moritur; plane quidem chronographi Clementem et Victorem non annumerant. Marianus Scotus chronicam suam perduxit usque ad hoc tempus, id est annum Domini MLXXXVI.

Anno MXC, Venetiani ossa sancti Nicholai a Mirrea, Lyciae civitate, in Barum transferunt, anno DCCXLV a depositione ipsius. Anno Domini MXC, Cnuto, rex Danorum, a Danis in templo peremptus, miraculis claret, et persecutores ejus mox divinitus puniuntur. Odo, ex monacho Cluniacense episcopus Hostiensis, contra imperatorem et Clementem fit papa, et Urbanus nominatur, qui annis x praefuit. Willelmus Notus, rex Anglorum, vir in censura jus-

¹ Haec e Sigeberto falsa esse omnino patet ex Pauli Bernriedensi, *Vita Gregorii*, c. 110.

titiae singularis, moritur. Succedit ejusdem nominis, sed non ejusdem animi, filius ejus, hostis religionis et bonis omnibus contrarius et gravis. Metis, corpus sancti Clementis ab apostolis illic ordinati inventum levatur. Godefridi Gibbosi ex Yda sorore nepoti, Godefrido de Bullion tandem datur ducatus Lotharingiae. Hermannus, Metensis episcopus, amicos ad prandium convocavit. Qui postquam liberaliter et jucundissime cum eis bene cibus et exhilaratus, se in lecto quieturus reclinavit, ubi quid viderit, nescitur; quod somnum morte sociaverit, scitur.

Anno MXCIV, Robertus, primus hujus nominis, Flandriae marchisus, cognomento Jherosolimitanus, obit; succedit ei filius Robertus. Conradus, filius imperatoris, ad patris adversarios se contulit, et multis se ad eum vertentibus, priores patris prosperitates obfusavit et vires ejus attenuavit. Pater tamen iram potius frenare quam exercere voluit, et malis pressus, tamen consilio non excidit. Henricus, comes Lovaniensis, vir in militaribus artibus ultra omnes sui temporis nominatus, apud Tornacum perimitur anno Domini MXCVI. Cui succedit frater ejus Godefridus.

De initio Cisterciensis ordinis.

Anno Domini MXCVIII, ordo Cisterciensis initium habuit ab abbate Roberto. Claruit eo tempore Bernardus, Castellioni, oppido Burgundiae, oriundus, qui cum triginta sociis et amicis Cistercii ad conversionem veniens, anno Domini MCXIII, postea missus est abbas Clarevallis, cum quibusdam fratribus, ibique monasterium construxit, et per xl annos ordinem Cisterciensem per universum orbem multipliciter dilatavit. Aliorum amplius quam centum lx monasteriorum pater, sanctam quoque ecclesiam, tanquam lucerna super candelabrum posita, verbo doctrinae, scriptis, miraculis et exemplis illuminavit. Pro pace etiam sanctae romanae ecclesiae plurimum et efficaciter laboravit. Urbanus papa in Galliam veniens, Philippum, regem Francorum, excommunicat, quia uxori suae aliam superduxerat. Urbanus papa, habitis consiliis in Gallia, Gregorii decreta renovat et confirmat. Milites Jherosolimam pergere, quae a Saracenis conculcabatur, hortatur et incitat. Reges, duces, principes et barones ad hoc inducit aut signat, signatos transmittit promptos et alacres. In quo Dei hostico eminent dux Lotharingiae, Godefridus et fratres ejus Eustachius et Balduinus; Balduinus, comes Montensis, Robertus, comes

Flandrensis, Stephanus, comes Blesensis, Hugo, frater regis Francorum, Robertus, comes Normanniae, Reimundus, comes Sancti Aegidii, Boiamundus, dux Apuliae.

Anno MXCVIII, exercitus Dei terminos Paganorum aggressi, viriliter agunt, primo bello Niceam capiunt, ubi Balduinus, comes Montensis, sagitta percussus occubuit¹; inde Antiochiam obsident et ix obsidionis mense capiunt: sed mox versa vice, Christiani a Paganis obsessi, fame urgente, ultima desperatione coacti, manifesta Dei virtute, ferro salutem quaerunt et inveniunt. Interim Fredericus in archiepiscopatu Coloniensi succedit Hermanno. Dehinc post multos labores et pericula Jherosolimam veniunt, eam diebus xl obsidione cingunt, ibi omnium necessariorum penuria summo discrimine, omni spe destituti, ad rogandum Deum se convertunt, urbem vij diebus cum litaniis circumeunt in jejuniis, sacco et cinere, clamantes, coelum pulsant, fletibus ad aures Dei irrumpunt, et die octavo vj feria, id est idus Julii, anno MC sed minus uno, Jherusalem laeti capiunt. Virtute potenti capta est autem post annos circiter CCCCLXVI, ex quo post Eracleum secunda vice est possessa a Sarra-
cenis. Remanentibus ad muniendum sanctum locum dux Godefridus rex constituitur, caeteri repatriant. Urbanus et Clemens de papatu contententes, moriendo finem faciunt. Succedit Reinerus, qui et Paschalis, papa xvij annis praesidens.

Anno MCI, rex Sarracenorum cum innumero exercitu venit contra sanctos qui Jherusalem remanserant. Cui rex Godefridus cum tam pauco numero occurrit, ut nec centum millibus mille, hoc est unum centenis opponere sufficeret; sed Deo pro suis pugnante, omnes projectis armis fugerunt, et praecipitata fuga se invicem collidentes maxima ex parte in portis Aschalonis in sua strage compressis suffocati jacuerunt.

Anno MCII, Godefridus, dux Lotharingiae et rex Jherosolimorum, primo anno regni felici fine consummatur, cui Balduinus, frater suus, succedit in regno annis xvij, qui multa gloria regens imperium, magnas et regales civitates adjecit imperio, Ptholemaïdem videlicet, Tyrum et Sydonem. Wilhelmus, rex Anglorum, perimitur a suo milite, sagittam in incertum dirigente, percussus in venatione. Cui successit frater ejus Henricus.

Anno MCII, Robertus, comes Flandriae, acquisita multa laude secularis mi-

¹ Plerique chronographi quomodo Balduinus perierit, ignorari perhibent.

litiæ revertitur de Jherusalem. Conradus, filius imperatoris, adhuc patri rebellis, in Italia moritur. Henricus imperator ducatum Lotharingiæ dat Henrico Lemburgensi. Anselmus, Laudunensis doctor, clarus habetur.

Initium abbatiæ de Foresto.

Fulgentius, primus abbas Haffligensis, sanctas et devotas virgines congregavit in loco qui *Merchten* dicitur; sed quia idem locus congrua opportunitate carebat, procedente tempore eas transposuit in loco qui Forestum dicitur, tradito sibi a Francone, castellano Bruxellensi, qui inibi priorissam constituit dominam Bertildam, quæ xxx et eo amplius annis in illa sanctimonialium congregatione et omnibus gratam et sine reprehensione se gessit.

Henricus, filius imperatoris, a patre aversus multos ab eo avertit, et sub obtentu statum ecclesiæ meliorandi in eum insurgit. Paschalis papa ad Gallias transiens, exercet synodales causas, et non apparente nota symoniæ injuste sibi a Romanis injecta, honoratur apostolica dignitate. At Maginolfus, qui et Sylvester IV, invasionis reus, non multo post reprobatur a Romanis et fama nominis ejus evanuit.

De Norberto qui ordinem Praemonstratensem inchoavit.

Adolescebat hoc tempore primo in curia Frederici, archiepiscopi Colonien-
sis, deinde in curia Henrici imperatoris, quidam nomine Norbertus, natione Teutonicus, municipio de Sanctis, quod olim Troia dicebatur, genere de illustri prosapia ortus, opibus adauctus, forma decorus, scientia eruditus, eloquio excultus, officio clericus, ordine subdiaconus, de quo ad matrem suam, cum adhuc eum gestaret in utero, per somnium facta est vox hujuscemodi: « Aequo animo esto, quoniam archiepiscopus futurus est quem gestas in ventre. » Hic cum levitati secularis pompæ satis superque indulisset, repente mutatus in virum alterum, accelerandæ religionis causa, a Frederico archiepiscopo petiit et impetravit duos simul supremos ordines, id est diaconatum et sacerdotium.

Anno MCVII, Henricus, filius Henrici imperatoris, imperium invadens, patrem suum cepit et custodiæ mancipavit. At pater qualiter dolo filii sui de-

ceptus sit, si quis epistolas ejus legit, cum lacrymis agnoscit, in quibus inter caetera ait : « Si pro peccatis meis flagellandus sum, de me, fili, nullam maculam conquire nomini et honori tuo. » Et item : « Ille mihi omnia in corde et corde est locutus, et ex omnibus meis quartus ego sum inclusus. Cum in die natalis ille puer gaudium omnium est natus, mihi soli non est natus; ipse Deus negatus et cibus illo mihi die non est datus. » Cui cum in eadem custodia nuntiaretur, quod si vel una hora ibi moraretur, aut in mortem, aut in perpetuam captivitatem inde raperetur, fuga elapsus, primo Coloniam, inde Leodium venit, ubi langore correptus, magis autem taedio et angore confectus, in dolore consummatur.

Anno MCX, Henricus Junior, qui patris tempora invadere nisus, dolores seminavit et messuit in regno, succedit xx annis, sed tamen ei ingratus existit. Omnes enim qui ei fideles fuerant, odio persequabatur. Nam Henricus dux, primo filii, dehinc parti patris favens, patre Leodii mortuo, a filio captus, ducatu Lemburgensi privatur et custodiae mancipatur, ejusque ducatus datur Godefrido, comiti Lovaniensi¹. Sed tamen idem Godefridus, non multo post cum infinito exercitu contra eundem Henricum imperatorem veniens, ipsum fugat et Aquis victor ingreditur. Postea vero idem Henricus imperator contra Robertum, comitem Flandriae, Duacum veniens, ab oppidanis tanto ludibrio habitus est, ut non lapidibus aut sagittis eum vulnerarent, sed ovis projectis exercitum ejus foedarent atque hoc modo inde rediit inefficax. Robertus, comes Normanniae, a fratre suo Henrico, rege Anglorum, capitur.

Anno MCXIII, Philippo, regi Francorum, succedit filius ejus Lodewicus annis xxvij. Henricus imperator, quintus hujus nominis, Machtildem sortitur in matrimonium, regis Anglorum filiam. Robertus, comes Flandriae, moritur, qui in exercitu Jherosolimorum insigni laude claruit. Succedit et Balduinus, filius ejus. Waldericus, episcopus Laudunensis, a civibus perimitur.

Anno MCXIV, Henricus imperator Romam vadit, propter sedandam discordiam inter regnum et sacerdotium, quae incepta² ab ultimo Gregorio papa valde conturbabat ecclesiam. Rex uti volebat privilegiis, imperatoribus a tempore Conradi Magni concessis, ut eorum more licite daret episcopatus et ab-

¹ In margine scriptum est apicibus rubris : *Hic unitur ducatus Lemburgensis et Lotharingiae terrae Brabantiae, et abhinc principes Brabantiae duces appellantur, qui prius comites Lovaniae dicebantur,*

² Vocem hanc in codice recentior manus delevit.

batias per annulum et virgam pastorem; papa vero, contra consuetudinem, ex mera auctoritate¹, decrevit nec debere, nec posse dari vel accipi aliquam ecclesiasticam investituram a manu laicali. Pro qua controversia imperator papam in templo S. Petri cepit, ipsum interrogans quomodo regnum staret, si papa sibi omnia regalia tolleret. Papa respondit militiam et castra et omnia quae regni erant ab episcopis tollenda, solas eis decimas et oblationes relinquendas. Quo audito, imperator mox ab eo promissum impleri exigebat; sed omnibus in faciem ei resistentibus, et inimicum ecclesiae Dei illum iudicantibus, compulsus est papa confirmare ut post electionem episcopus ab imperatore investiatur. Quo confirmato, imperator benedictione percepta coronatur. Sed quia hoc modo privilegium investiturarum a papa, quem captivaverat, extorsit, rursus a cardinalibus et episcopis quamplurimis excommunicatur. Obiit Sigebertus, Gemblacensis chronographus, qui chronicam suam perduxit usque ad annum Domini MCXI.

Leodii pulsantibus vesperis sabbato quaedam femina caput dum lavat puero, manus rubent sanguine fluido. Johannes Gaitanus, Gelasius dictus, Romanae ecclesiae praesidet anno uno. Cujus electioni quia imperator non consenserat, ei Burdinum superordinari fecit, qui postea a Kalixto papa captus ultimae abjectionis confusionem pertulit, ut asello nudus impositus per plateas Romae traheretur, luto conspergeretur et caederetur. Gelasius papa verens praesentiam Henrici tendentis Romam, secessit Capuam, indeque transiens ad partes S. Aegidii, ibidem causas agit synodales, ubi et Norbertus, de quo praefatus sumus, fortuita tunc peregrinatione pro Christo suscepta veniens, veniam a summo pontifice specialiter petiit et impetravit de eo quod duos supremos ordines simul contra canonum statuta susceperat. Papa vero considerans et magnipendens prudentiam viri, et videns spiritum Dei habitantem in eo, voluit eum secum retinere. At Norbertus validissimis rationibus quoniam arctioris propositi ardorem conceperat, allegans id sibi non expedire, dimissus est, potestate ubique terrarum praedicandi litteris apostolicae auctoritatis sibi confirmata. Burchardus Cameracensi ecclesiae praesidet. Cum Gelasius primo anno apostolatus Cluniaci obisset, ibidem a cardinalibus et clero Wido, Viennensis episcopus, in papam eligitur et Kalixtus nominatur, vij annis praesidens, qui bonum dans adveniens principium, Remis mox consilium convoca-

¹ Delevit et verba haec.

in eo quae sinistra sunt corrigens et quae bene gesta confirmans. Ubi cum vir Dei Norbertus litteras a Gelasio sibi datas bulla Kalixti renovari fecisset, ab eodem venerabili papa commendatus est Bartholomeo, episcopo Laudunensi. Qui consilio papae tunc etiam Laudunum venientis, ambiens eum in sua parochia retinere, obtulit ei in suburbio ecclesiam B. Martini. Canonici vero ejusdem ecclesiae Norberti videntes inflexibilem severitatem et arduum propositum, cum eum omnimodis renuissent, dicentes: « Castigare quidem vult Deus, non mortificare, » desertum quoddam elegit nomine Praemonstratum, ubi ordo Praemonstratensis ab ipso Norberto tunc initium habuit, videlicet anno Domini MCXX, unde quidam:

Anno milleno centeno bis quoque deno,
Sub patre Norberto Praemonstrati viget ordo.

Anno MCXIX, Balduinus, comes Flandriae, Roberti Junioris et Clementiae filius, xxvj aetatis suae anno, monachus apud S. Bertinum effectus, absque haerede moritur, cui succedit consobrinus ejus Karolus, filius scilicet amitae suae, quem genuit Cnuto, rex Danorum, qui sanctus dicitur.

Balduinus II, rex, Jherusalem obit, quem cum fratribus suis genuit Eustachius, Bononiae comes, ex Ida sorore Godefridi Gibbosi, ducis Lotharingiae. Post istos regnat in Jherusalem Balduinus, filius Hugonis de Rettesta. Kalixtus papa, Romae ab omni clero et populo gloriose susceptus, Henricum imperatorem cum fautoribus excommunicat. In Dania defunctus clericus cum ad tumulum portaretur, resedit in feretro. Qui primo suos occultos actus presbytero confessus, indulgentiam petiit et accepit. Deinde omnium qui praesentes erant occulta et quid in toto mundo ageretur sibi notum linguisque omnium se posse loqui ostendit, moxque finitis admonitionibus suis ut ante mortuus tumulo mandatur.

Anno MCXXI, Henricus, rex Anglorum, ducit in uxorem Athelam, filiam Godefridi, ducis Lotharingiae, qui ex magna prudentia rexit imperium suum et larga manu Dei ditavit ecclesias. Sed libidinis impatiens, dum cum multis volutatur, magnum bonum magna foeditate maculavit. Controversia, quae hactenus fuerat inter imperatorem et dominum apostolicum de investituris ecclesiarum, tandem finitur, Henrico voluntarie abrenuntiante omnimodae investiendi potestati, quam tamen sibi concedere papa voluit in regno Germanorum, si

vitaret omnimodis symoniam. Sicque imperatori ecclesiastica communio et papae pax integra reformatur.

Item de Norberto.

Norbertus, in loco Praemonstrati exstructis jam officinis et ecclesiola, egreditur, tum ad praedicandum, tum ad congregandum socios, qui secum communem et apostolicam vitam profiterentur. Qui sermonem confirmans sequentibus signis multo clarius virtutum jubare, inter discordantes principes, ut ex libro vitae suae patet, bis miraculose pacem reformavit; daemónicos frequenter sanavit, inter quos puellam a daemonio apud Nivellam liberavit, ubi quiddam inauditum evenit et plane nostris temporibus admirandum. Nam cum daemon inter exorcizandum sacerdoti saepedicto saepius exprobrasset, volens, ut vere superbus est, suam scientiam ostentare, cantica canticorum a principio usque ad finem per os puellae edidit, et iterans verbum ex verbo atque reiterans, in duabus linguis, primo in romanam, deinde in teutonicam, usque in finem interpretatus est, cum illa puella adhuc sana nihil nisi psalterium didicisset. Venerabilis vero Norbertus, jam collectis sociis tam laicis quam clericis ferme xxx, volens ecclesiolam suam sanctorum reliquiis communire, Coloniam petiit ibique miraculose invenit prius corpus unius virginis, deinde ipsum etiam sanctum Gereonem, praeter craneam capitis integraliter totum, qui per voluntatem Dei hactenus omnes latuerant. At Norbertus, de his vel aliis sanctorum reliquiis implens duo vascula, hilaris et laetus regressus est, atque in ipso reditu a comitissa Namurcensi Floreffiam suscepit regendam. Cum vero non multo post ecclesia Praemonstratensis dedicata fuisset, ille serpens antiquus, volens callide subvertere novellam plantationem, quemdam ex discipulis idiotam plane et ineruditum ita falsa et subita inflavit scientia, ut se prophetiam Danielis scire jactitaret. Qui in tantam prorupit audaciam, ut etiam in capitulo sermonem facere praesumeret super hanc sententiam: *Estote fortes in bello*; sed mox deprehensus confunditur, quia cum multis et congruis sententiis sermonem roborasset, hanc clausulam *et accipietis regnum aeternum* nullo conamine proferre potuit. Godefridus, comes Capenbergensis et dominus Westfaliae, exhortatione Norberti, in canonicum attonsus, castrum suum Capenberga commutat in coenobium.

Balduinus, rex Jherosolimorum, a Saracenis capitur, Christiani ad tria

millia resumpta fiducia de lx millibus Paganorum triumphant, occisis septem millibus et submersis quinque millibus, et Tyrus iterum Christi imperio subjugatur.

Lambertus, Hostiensis episcopus, qui et Honorius, Romanae ecclesiae praesidet annis iij. Ad hunc Norbertus Romam venit pro stabilitate ordinis sui et pro confirmandis rebus sibi a Deo collatis, a quo honorifice susceptus est, et quidquid juste petiit, ab eo gratanter accepit, atque inde rediens, mox suscepit ecclesiam S. Michaëlis in Antwerpia, emporio videlicet multarum terrarum, quod per Tanchelinum haereticum, stipatum tribus millibus pugnatorum, haeretica et abominabili pravitate jam dudum sorduerat. Hoc tempore, in Gemblacensi parochia, dum quidam dominica die segetes prae penuria famis moleret, subito arsit farina cum putoris nigredine, ad exemplum posteris, ne quid praesumant simile. Henricus imperator, cum venisset Ultrajectum, Pentecosten ibi celebraturus, morbo dragunculi interiit; cujus corpus, ejectis intestinis, sale conditum Spirae relatum est. Rex Jherusalem Balduinus de manu redimitur Saracenorum.

Anno MCXXVII, Lotharius, qui et Luderius, dux Saxonum, vir sapiens et industrius, omnium assensu electus, a Frederico, Coloniensi archiepiscopo, in regem ungitur, anno Domini MCXXVI et x annis imperavit. Eodem anno fundata est abbatia Parcensis¹. Norbertus iens pro sponsa Theobaldi Blesiensis comitis et nobilissimi principis Francia, quam ex consilio ipsius Norberti ducere debebat in uxorem, venit Spiram, ibique, in praesentia Lotharii imperatoris et unius cardinalis, a Parthenopolitanis, qui tunc forte pro eligendo antistite convenerant, electus est in archiepiscopum Parthenopolis civitatis, in qua dignitate cum biennium egisset et ordinis sui in eadem urbe fundamenta jecisset, ex condiscipulis, qui penes se erant, tres remisit in Galliam; quorum unum Praemonstrati sibi substituit, alterum Antwerpiae; tertium Floreffiae patrem posuit, sed et duo jam alii consecrati erant, scilicet Laudunensis et Vivariensis. Praemonstratensis autem abbas mox sextum exposuit ad locum qui dicitur Bona-Spes. Itaque hi ex mutuo condicto, ad similitudinem Cisterciensium, ad corrigendum sinistra annuatim convenientes, si in primo anno vj, in secundo fuerunt ix, in tertio xij, in quarto xvij, et exinde multiplicati palmites suos a mari usque ad mare, immo ultra mare extenderunt,

¹ Annum 1129 indicant MS. Parcensia.

sicut voces et actus eorum testantur usque in hodiernum diem. Anno Domini MCXXVII, secunda hebdomada quadragesimae, feria iij kal. Martii, tam Flandria quam Burgundia proditoris Judae conjurat in apostasia. Nam quidam Flandrensium proceres dominum suum Karolum, comitem Morinorum, Brugis in templo S. Donatiani psalmos canentem, jugulant; in Burgundia eodem die, instinctu unius ejusdemque Satanae, damnati quidam et laesae majestatis dominum suum Willelmum, comitem Sedunensium, gladiis confodiunt, in ecclesia ante altare orantem. Nec impune cessit homicidiis nefas hujusmodi. Nam diversis injuriis et digno sibi satis fine perierunt. Comitatus Morinorum sive Flandrensium a Lodewico, rege Francorum, datur Willelmo, filio Roberti comitis Normanniae, quem Robertum redeuntem ab Jherosolimis Willelmus, frater suus, rex Angliae, in custodia libera redegerat, eo quod praestitam sibi pecuniam reddere nequibat. Balduinus Gandensis, primus inter primos Flandriae et Brabantiae, apud Haffligem in monachum attonditur.

Anno Domini MCXXVIII, facta est abbatia Grimbergensis. In vicinia Lovaniae, villa Gerpinas, paupercula mulier in nocte sancti Michaëlis hordeum moluit, de quo ilico faciens azima coxit, quem dum frangeret sanguinem et aquam elicuit.

Anno MCXXVIII, Willelmus, comes Flandriae, cum Godefrido duce Lotharingiae, obsidione premens, in castro Alost Theodericum de Alsatia, qui contra se comitatum Flandriae tentabat invadere (erat enim consanguineus Karoli comitis), levissimo sagittae ictu in manu accepto, male, ut putatur, a medico potionatus, repente moritur; cujus corpus, ejectis intestinis, apud S. Audomarum translatum est et sepultum. At vero exercitus ejus cum maxima confusione fugiens, partim captus, partim in Tenera submersus est. Quos Theodericus cum suis egressus cum alacritate persequens, cum praeda infinita etiam comitatum obtinuit. Hoc tempore in Flandria multi fluvii sanguinei facti sunt et fossata similiter. Burchardo, Cameracensi episcopo, mortuo succedit Lietardus, Trajectensis praepositus.

In Gallia plaga ignis divini desaevit in homines cujuslibet aetatis, conditionis et sexus, qui exstinguuntur in multis per Galliam beatae Mariae oratoriis, sed praecipue Suessionis. Quo tempore cuidam juveni hac infirmitate detento in ecclesia sua Parisius pernoctanti, sanctus Martinus apparens dixit: « Scito, inquit, ex decreto superni judicis per Gallias hanc combustionis plagam desaeuire et matrem misericordiae obtinuisse omnium pro hac clade se invocantium

misereri , ideoque in templo ejus te facias portari , quia ibi habes sanari. » Cui ille : « Quia ab omnibus miraculorum factor diceris , ad te veni. » Et sanctus Martinus : « Sine permissione Virginis exstingui non poteris. » Discedit sanctus Martinus , qui iterum rediens , jussit illum redire ad matrem misericordiae. Et ille : « Aut per te , inquit , sanabor aut hic moriar. » Et sanctus Martinus : « Sanet te Dominus Jhesus Christus precibus suae matris , et hoc tibi signum : Tu primus , post te de omnibus tum sex sanabuntur. » Dixit et discessit , factumque est ut prophetavit. Balduinus , rex Jherusalem , moritur , succedit Fulco , comes Andegavensis. Honorio papa mortuo , ecclesiae pax interpolatur , altercantibus de papatu Gregorio legitime electo , qui Innocentius est dictus , et Petro Leonis , monacho Cluniacensi , sed natione Romano. Gregorius , qui et Innocentius , veritus potentiam Petri de multitudine gentis praesumentis , Gallias petit atque ab imperatore , a rege Franciae , episcopis et comitibus , honeste suscipitur. Remis , Leodii concilia convocat. Tandem ex communi omnium assensu , cum imperatore et maximo exercitu Romam vadit , in cujus comitatu fuit Norbertus archiepiscopus , tam papae quam imperatori notus et familiaris , ubi Innocentius papa sedi restitutus Lotharium in imperatorem benedixit. Sed idem imperator cum ad debellandum Petrum , qui et Anacletus dictus est , pseudopapam venisset , illi parum obfuit. Itaque inter duos papas per vij annos et eo amplius contentio protracta est. Nam dum Anacletus sedem tenet , Innocentius ecclesias , iste praevalet in urbe , iste obtinet orbem. Norbertus , cum mortis periculum , pro episcopo suo sibi a civibus intentatum , protectus sub umbra alarum Dei tertio miraculose evasisset , quarto mense egressionis suae a Roma , obiit , feria iiij Pentecostes , viij idus Junii , anno Domini MCXXXIV , episcopatus sui viij , Innocentii papae v , Lotharii imperatoris ix. Argumentum salutis ejus non solum virtutum signis quas fecit adhuc vivens , sed etiam tribus post discessum suum apparitionibus declaratum est. Quae cum caeteris mirabilibus ab ipso patris , quae hic causa brevitatis omittimus , in libro vitae suae declarantur.

Magister Hugo de S. Victore , qui diversa opuscula conscripsit , simplicitate et morum honestate praecipuus habetur. Frederico , Coloniensi archiepiscopo , succedit Bruno. Henricus , rex Anglorum , obit vir pauperibus et ecclesiae Dei multae benignitatis , cui , quia liberos non habuit , succedit Stephanus , consobrinus ejus. Lodewicus , rex Francorum , obit , filius ejus aequivocus secundus natu succedit. Nam primus antea Remis ab Innocentio papa coronatus

cum venisset Parisius, ut fertur, a daemone in specie porci ludificatus, dum hac vel illac equum gyrat, subito cadit exanimis. Quo mortuo, etiam iste junior praesens Remis ab eodem papa, petente patre, in regem unctus est. Puella in provincia Hasbaniae aristas de aure germinantes granis fecundas protulit, quod nemo credere potuit nisi qui vidit; sed ille de quo haec excerpimus et grana ipsa manu tenuit, et eos qui praesentes de aure illius nasci et germinare multoties viderunt contestantes audivit. Luderius, qui imperator factus Lotharius est dictus, ad debellandum Anacletum pseudopapam, ut dixi, profectus, in redeundo moritur. Ipse quoque Petrus papa non multo post moritur. Lietardus, Cameracensis episcopus, abjicitur et Nicolaus substituitur.

Anno MCXXXVII, Conradus imperium adipiscitur, vir regii stemmatis. Erat enim ex sorore nepos Henrici, quinti imperatoris hujus nominis.

De fundatione abbatis Ninivensis.

Anno Domini MCXXXVII, in festo sancti Martini, tres canonici in oppido Ninivensi commorantes vestem veterem, vestem Babylonicam, vestem fervore intemperati caloris in plateis Aethyopiae denigratam, vestem in quam cultus et pompae secularis in vestem novam, in vestem hebraicam, tinctura candoris dealbatam, in vestem plane mutarunt religionis et regularitatis, qui tunc tres figuram sanctae Trinitatis quodammodo in ternario repraesentantes per gratiam ipsius, qui trinus est, hodie in decuplum et supra multiplicati sunt, decimas omnium quae possident in spiritu et veritate Deo offerentes. Nullum enim opus perfectionis et impletionis decalogi sibi, sed totum Deo tribuunt; qua autem occasione mutatio dexterarum Excelsi, quae cuncta movens immota manet, sic mutaverit, latius aperiam per ea quae sequuntur.

Prologus auctoris.

Post longam peregrinationem, qua nimium attriti sunt pedes mei, tandem dulci solo natalis patriae et monasterio meo redditus, jam sudorem vultus abstergere et lasso corpori vel sero quietem incipio diu desideratam indulgere, qui enim hactenus scribendo mare circuivi et aridam, qui insulas maris et exterarum nationes, qui regum castra et religiosorum claustra, abrupta montium et alta convallium calamo vagabundus peragravi, simul et plagas terrae

quatuor , jam portum teneo , dulci statione reperta , plane qui post excursus multiplices quasi ad examen apum fructum laboris mei contuli , collectum videlicet de multarum nationum specialibus gestis , quasi de diversis floribus , favum brevis historiae ; immo qui aetates et regna percurrens in deserto quodammodo per annos plene MCXXXVII vagus et instabilis ambulavi , inventa jam semita ac ostiis reseratis , ingredior in domum meam , non de qua exivi , sed quam quaesivi , quaesivi enim eam et nunc inveni. Nec me fefellit qui nec falli nec fallere novit , qui dixit : « Quaerite et invenietis , » et quia jam prospere reversus sum in domum patris mei , a quo et qua occasione eadem domus fundata sit paucis aperiam , quum et haec causa plures latet , etiam in eadem domo una mecum educatos.

Causa foundationis abbatae supradictae.

Erat itaque hoc tempore oppidi Ninivensis advocatus Gerardus , vir nobilis , cognomento constabularius , Amelrici Flandrensis constabularii filius , qui similem sibi in generositate sortitus uxorem , nomine Gislam , de ea duas genuit filias , Machtildem de Ninive et Ermegardem de Woma. At eadem Gisla , susceptis haeredibus , mortifera correpta infirmitate , morti appropinquabat ; quam visitans abbatissa de Ghileghem , cognata sua , ut ibi post mortem sepelienda deferretur obnixe postulabat. Gisla vero jam mortua , abbatissae postulatio penitus cassatur. Nam domino Gerardo potissimum placuit ecclesiam suam et uxoris suae honorare tumulo et liberalitatis suae sublevare beneficio. Quo intuitu cum in eadem ecclesia tres essent canonici , quartum addere disposuit , ejus ilico praebendae ob aeternam suae uxoris habendam memoriam , decimam ecclesiae de Herlinchove assignans , et ecclesiae Ninivensi in perpetuam eleemosynam condonans ; sed Dei disponente providentia , quia eo tempore tertius canonicus morte fortuito subtractus erat , et ejus praebenda cum quarta nuper instaurata adhuc vacabat , coepit unus canonicus , nomine Balduinus , cognomento Wala , nam alter Oiotus dicebatur , saepedicto Gerardo persuadere , quatenus , fundandae intenderet abbatae , maxime cum duabus vacantibus suam paratus esset praebendam adjicere. Quibus in hoc sancto proposito devote concordantibus , placuit fratres Praemonstratensis ordinis esse advocandos , quorum suavissima conversationis opinio grata Deo et plurimum commendabilis mundo videbatur. Missa itaque legatione Parcensis ec-

clesiae abbatem, nomine Symonem, advocarunt, qui omnia parata inveniens et locum videns canonicis regularibus aptum, in spiritu exultationis domum reversus, seminarium sacrae congregationis septiformi gratia Sancti Spiritus confovendum, in septenario fratrum numero transmisit, anno Domini, ut dixi, MCXXXVII, in festo sancti Martini, quibus ex unanimi omnium consensu domnus Gillebertus, Laudunensis canonicus, religione, scientia et moribus adornatus, in conversione sancti Pauli, primus abbas constituitur. Hujus abbatis tempore, fundata est curia nostra *Rubroec*, ubi saepedictus Gerardus dominus de *Ninive*, qui jam fratribus relaxaverat sextam garbam de omni terra, quam in parrochia de *Herlinchove* quoquo pacto possent acquirere, etiam vij bonaria terrae adjecit. Cum autem eo tempore dominus Woltelmus Jettensis ecclesiae, quae anno Domini MCXL fundata erat, et Lidekerkensis ecclesiae abbas, vir opinatissimus, defunctus esset, dominus Yvanus de Alost, apud Liedekerkam tunc temporis dominium tenens, accersito domino Gilleberto, abbate nostro, Liedekerkensem ecclesiam et decimam de *Meins* cum caeteris appenditiis suis, videlicet *Lombeke* et *Stritem*, nobis in eleemosynam tradidit, et episcopali auctoritate confirmari obtinuit. Nempe tam Liedekerkensi quam Jettensi ecclesia existente libera, neutra alteri subjecta erat.

Anno Domini MCXXXVIII, Malachias, archiepiscopus Hyberniae, qui mortuum suscitavit, diem obiit et Clarevalli sepelitur.

Anno MCXXXIX, Nicholaus, Cameracensis episcopus, anno episcopatus sui secundo, abbati nostro omnino remittit et successoribus suis quidquid obsequi ad honorem suae dignitatis attinebat, excepto quod semel in anno, si tamen praemonitus fuerit, ad synodum venire curabit. Talem quoque libertatem ecclesiae nostrae concessit, quatenus abbas electus, ad consecrandum iturus, baculum pastorem super altari propria manu accipiat; quatuor vero piscatorias tendiculas, quas vulgo *gheweren* nominamus, et allodium de *Roeslaer* sua nobis auctoritate confirmavit, cum caeteris aequae eleemosynis a praedicto Gerardo nobis traditis. Eodem anno, dux Godefridus moritur, et apud *Hafflighem* sepelitur, cui succedit ejusdem nominis filius, quia ei Conradus imperator suae conjugis sororem dederat uxorem. Hujus Godefridi frater, Henricus, militiae cingulo deposito, non multo post apud *Hafflighem* monachus efficitur.

Anno Domini MCXLI, apud *Niniven* ad conversionem venit, celebris memoriae, dominus Arnoldus vij liberalibus artibus adprime imbutus, immo in

omni scientia tam seculari quam divina plane melioribus praeferendus. De quo verissime dicitur :

Plus quam laudatur est quod laudetur in ipso.

Qui in sancta religione fere cunctis mortalibus praeferendus, primo conversionis anno, prioratum adipiscitur, quem probabiliter per xlv annos rexit et ad meliorem statum provexit, donec vocem sibi dicentem audiret : *Amice, ascende superius*. Hunc cum pluribus amicis ad conversionem secuti sunt una soror et duo fratres, quorum alter, Damianus nomine, adeo in litteratura et praecipue in musica clarus effulsit, ut sanctorum cantus ab ipso compositi raptim a vicinis ecclesiis peterentur et prae suavitatem melodiae usque in praesens ab ipsis inexplebili aviditate frequententur. Sanctorum quoque patronorum nostrorum Cornelii et Cypriani proprium cantum composuit, quem usque in hodiernum diem in conventu recolentes ejus suavitatem omni laude amplectendam et admiratione dignam judicamus.

Anno Domini MCXLII, in vicinia Lovaniensi verum mel de coelo stillavit in modum roris. Eodem anno, dominus Gillebertus, primus abbas noster, quinto anno regiminis sui in generali capitulo Praemonstrati de communi patrum consilio a pastoralis cura absolvitur. Nempe fratres nostri contra eum venientes ad capitulum, nuditatis et paupertatis suae lacrymabiliter opposcentes incommoda, ipsum multimodae indiscretionis accusarunt, et revera religione pollens minus prudenter tamen se agebat, quia non computans quae sibi forent necessaria, populum utriusque sexus plurimum, et quem sustentare non suffecit inconsiderate attraxerat. Post quem fratres alium mox Gillebertum, canonicum Parcensem, prudentia et religione clarum, in abbatem elegerunt. Qui cum per duos menses vel eo amplius cum eis conversatus nimiae paupertatis et hujus officii pondere terreretur, ab eis clandestina fuga elapsus est. Post hos in abbatem eligitur dominus Gerardus, Laudunensis canonicus, in conversatione maturus, forma plane speciosus, simplicitate et morum honestate praecipuus. Iste Gerardus primus ecclesiae nostrae abbas scribitur, et merito : primus enim eam a paupertate relevavit, divitiis et possessionibus ampliavit et ad maximam dignitatem provexit.

Godefrido quarto anno ducatus sui mortuo, succedit filius ejus Godefridus, primum adhuc agens aetatis annum, cui imperator concessit quidquid beneficium antecessores ejus acceperant.

Anno MCXLI, in octavis apostolorum Petri et Pauli, hora sexta usque in vesperam, tempestas gravissima grandinis invaluit, talis ut glandibus comparata, aut similis aut major esset, in qua, mirabile dictu, humanae facies, oculos, nares et os diligenter expressa apparuerunt. Nubes triplici colore distinctae apparuerunt, igneo, caeruleo et obscuro, atque horribili atque contrario motu visae sunt concurrere. Tanta denique fuit immutatio et turbatio aëris, ut mundi machina in occasu pendere et ruinam minitare videretur. Aves quales in hac regione nemo ante vidit, quas nos Herodios putamus, ab alto decedentes, captae ac detentae pro monstro visuntur; quarum alarum extensio xx pedum spatio mensuratur. Tota hyeme nec glacies, nec nix, nec etiam aliquando tenuis pruina visa est. Quae temperies etiam usque in solstitium perduravit, ut tota aestas frigida cogeret nos sicut in hyeme vestiri et calefieri. Quam annonae sterilitas subsecuta est, et omnium victualium indigentia. Haffligensis monachus chronicam suam perduxit usque ad annum Domini MCXLIII, Innocentii papae XII, Conradi V; qui plane his qui ante eum scripserunt non tam conferendus quam etiam praefendus, si non scriptorum vitio depravatus fuisset. Eodem anno, puer nascitur in Gemlaus duorum capitum et trium manuum.

Sequenti anno, Innocentius papa moritur, qui praecepit ut nullus missas presbyterorum audiret, quos uxores vel concubinas habere cognosceret. Monachos et canonicos artem medicinae pro pecunia exercere prohibuit, praefatos talia negligentes et non corrigentes propriis honoribus spoliari iussit. Succedit Wido cardinalis, Coelestinus appellatus, qui uno anno praefuit. Hoc anno incipiente, frigus acerbissimum multum praevaluit, ut non solum aves et feras exstingueret, sed etiam multas arbores radicitus exsiccaret. Nix etiam gravissima ab ante adventum Domini usque in Purificationem cuncta operuit. Quae in maximos cumulos erecta postquam liquescere coepit, tanta inundatio aquarum facta est, quanta hactenus nunquam apparuit. Pontes regali opere factos dissolvit, domos magnificas dissipavit, turres etiam, urbes et basilicas plurimas evertit. Gandavi in monasterio S. Bavonis per totum claustrum in tantum aqua praevaluit, ut ultra solitum alvei sui terminum plus viginti pedum spatio excresceret. Tum flumine per omnes officinas monasterii stagnante, claustrum navigabile factum est, ut fratribus ad dormitorium vel refectarium navigio esset eundum. Haec miserabilis clades sicut gravissima, sic etiam diuturna fuit. Inundatio maris maxima terrarum spatia occupavit, multis gravissimae calamitatis causa fuit.

Coelestino papa post unum annum mortuo, succedit Gerardus, et ipse cardinalis Lucius appellatus, anno Domini MCXLVI, qui tamen eodem anno moritur. Isto anno, Nicolaus, episcopus Cameracensis, episcopatus sui decimo, ecclesiam Liedekerkensem ab omni exactione, tam sua quam ministrorum suorum, perpetuo absolvit et ipsam cum appendiciis *Lombeke* et *Stritem*, decimam quoque de *Meinz* et quotidianum usum lignorum in sylva Liedekerkenensi, ad opus curiae, et duas carratas lignorum singulis septimanis, datas ad usus Ninivensium a praefato Yvano, auctoritatis suae scripto nobis roboravit, et ad arcendas a possessionibus nostris quorumlibet importunitates, data conservatoribus benedictione, in praevaricatores excommunicationis sententiam promulgavit. Fulconi regi Jherosolimorum succedit Balduinus filius ejus. Bernardus, monachus Claraevallensis, abbas monasterii S. Anastasii, Romanae ecclesiae praesidet vj annis et dimidio, et Eugenius appellatur. Normanni subtrahentes se Stephano, regi Anglorum, se subdunt Andegavensium comiti. Hoc tempore moritur Yvanus de Alost. Haeresis Eunitarum in Britannia pullulat auctore Euno, qui, cum esset idiota, non promotus missas celebrabat et episcopos ordinabat.

Anno MCXLVII, Conradus imperator, Henrico filio suo Aquisgrani in regem uncto, et Lodewicus, rex Francorum, Theodoricus quoque, comes Flandriae, religiosorum virorum hortatu et praecipue Bernardi, Claraevallensis abbatis, ad debellandum paganos, qui christianos transmarinos inquietabant, cum maxima multitudine proficiscuntur. Qui nihil agentes prospere multis infortuniis ita attriti sunt, ut de tanta multitudine vix pauci repatriarent. Eodem anno, Eugenius papa in Gallias venit, cui fratres nostri Catalauni occurrentes bullae suae auctoritatem et munimentum totius possessionis nostrae in scripto ipsius expresse nominatenus ab ipso impetraverunt, anno pontificatus sui tertio. Qui mox Remis consilium convocat, in quo Eunum praefatum haeticum, praesentibus MC episcopis vel abbatibus, convictum carceri mancipat, in quo et mortuus est. Circa idem tempus, canonici Jethhenses nos calumniabantur saepius, et tanquam sui juris invasores frequenter impetebant pro ecclesia de Liedekerke et appendiciis suis, quae nobis tam secularis quam episcopalis, jam vel apostolica dignitas tradidit et confirmavit. Sed post longas inter nos et varias contentiones, consilio et auctoritate Bernardi, Claraevallensis abbatis, hoc tempore apostolicae sedis legati, facta inter nos compositione, omnis haec decisa est querela, et auctoritate Cameracensis episcopi et totius ordinis nostri utrique ecclesiae indictum est silentium.